

BÁO CÁO

Kết quả triển khai thực hiện Chuyển đổi số 6 tháng đầu năm 2022

Thực hiện công văn số 1059/STTTT-CNTT ngày 25/5/2022 của Sở Thông tin và Truyền thông về việc báo cáo kết quả thực hiện chuyển đổi số 6 tháng đầu năm 2022. UBND huyện Triệu Sơn báo cáo kết quả thực hiện như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Xây dựng Kế hoạch triển khai Nghị quyết số 06-NQ/TU ngày 10/11/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Quyết định số 176/QĐ-UBND ngày 10/01/2022 của UBND tỉnh và các kế hoạch liên quan về chuyển đổi số; thành lập Tổ giúp việc chuyển đổi số; kết quả thành lập Tổ công nghệ số cộng đồng tại các xã, thị trấn.

Thực hiện các văn bản chỉ đạo tỉnh và các hướng dẫn của Sở Thông tin & Truyền thông về thực hiện các nhiệm vụ Chuyển đổi số, UBND huyện Triệu Sơn đã tham mưu cho Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành Kế hoạch hành động số 76-KH/HU ngày 28/3/2022 thực hiện Nghị Quyết số 06-NQ/TU ngày 10/11/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Thanh Hóa về chuyển đổi số Tỉnh Thanh Hóa đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; tham mưu ban hành Kế hoạch Truyền thông số 1972/KH-UBND ngày 08/4/2022 về thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TU ngày 10/11/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chuyển đổi số tỉnh Thanh Hóa đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 2759/KH-UBND ngày 31/5/2022 về triển khai thực hiện Chương trình hành động của UBND tỉnh và Kế hoạch hành động của Huyện ủy về chuyển đổi số tỉnh Thanh Hóa đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 và giao nhiệm vụ cụ thể cho các ban, phòng, ngành, cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện.

UBND huyện đã ban hành các Quyết định kiện toàn Ban chỉ đạo chuyển đổi số huyện Triệu Sơn; Tổ giúp việc ban chỉ đạo chuyển đổi số; phân công nhiệm vụ; giao chỉ tiêu hoàn thành chuyển đổi số cấp xã giai đoạn 2022 – 2025.

Việc thành lập tổ công nghệ số cộng đồng đã được UBND huyện Triệu Sơn ban hành Kế hoạch số 1616/KH-UBND ngày 28/3/2022 về việc thực hiện thành lập các “Tổ công nghệ số cộng đồng” trên địa bàn huyện Triệu Sơn và Công văn số 2081/UBND-VHTT ngày 18/4/2022 về việc hướng dẫn hoạt động

của Tổ công nghệ số cộng đồng, đến 30/5/2022 trên địa bàn huyện đã có 34/34 xã, thị trấn thành lập được Tổ công nghệ số cộng đồng tại các thôn, khu phố với 254 tổ công nghệ số và 769 thành viên tham gia.

(Kèm theo phụ lục 01)

2. Tuyên truyền nâng cao nhận thức

2.1. Tập huấn: UBND ban hành Kế hoạch số 2467/KH-UBND ngày 12/5/2022 về Thực hiện “Nâng cao nhận thức, phổ cập kiến thức, kỹ năng chuyển đổi số đến năm 2025, định hướng đến năm 2030” trên địa bàn huyện Triệu Sơn .

2.2. Thông tin, tuyên truyền:

- Việc tổ chức tuyên truyền nâng cao nhận thức về chuyển đổi số được triển khai tại các Hội nghị, giao ban; hội nghị trực tuyến từ cấp huyện tới cấp xã.

- Trong 06 tháng đầu năm 2022 đã đăng 05 tin, bài liên quan đến chuyển đổi số trên Cổng thông tin điện tử của huyện và 10 tin bài tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh cấp huyện và cấp xã.

3. Kết quả ứng dụng CNTT, chuyển đổi số

3.1. Ứng dụng trong nội bộ đơn vị

Hạ tầng CNTT, Internet đảm bảo đến từng cán bộ, công chức từ cấp huyện đến cấp xã.

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các ứng dụng CNTT trong nội bộ các cơ quan hành chính trên địa bàn huyện đặc biệt là phần mềm quản lý văn bản và hồ sơ công việc, hệ thống thông tin một cửa điện tử, thư điện tử công vụ....

Cụ thể: 100% các đơn vị đã thực hiện trao đổi, tạo lập, xử lý, ký số văn bản, hồ sơ công việc trên môi trường điện tử; 100% Thủ tục hành chính được tiếp nhận trên hệ thống thông tin một cửa điện tử...

- Đối với phần mềm Tdoffice: Tổng số văn bản được gửi đi trên phần mềm TDoffice tính đến ngày 30/5/2022: 4897 văn bản, 100% văn bản được ký số lãnh đạo.

- Đối với việc tiếp nhận hồ sơ trực tuyến mức độ 3 và mức độ 4 trên địa bàn huyện tính đến ngày 31/3/2022 như sau:

+ Cấp huyện: Tổng số hồ sơ nộp qua mạng: 643/651 hồ sơ đạt tỷ lệ 98,77% vượt chỉ tiêu tỉnh giao; Mức độ 3 tiếp nhận trực tuyến 600/604 hồ sơ; Mức độ 4 tiếp nhận trực tuyến 43/47 hồ sơ;

+ Cấp xã: Mức độ 3 tiếp nhận trực tuyến 1884/1901 hồ sơ; Mức độ 4 tiếp nhận trực tuyến 3649/3719 hồ sơ.

3.2. Ứng dụng trong các ngành, lĩnh vực

- Hạ tầng kỹ thuật

Hạ tầng viễn thông được các nhà cung cấp dịch vụ phủ cập đến tất cả các thôn, tiểu khu trên địa bàn huyện. Đảm bảo Internet được kết nối mọi lúc, mọi nơi. 100% các nhà văn hóa thôn, tổ dân phố được lắp đặt hệ thống wifi công cộng phục vụ nhân dân.

- Ứng dụng phục vụ kinh tế số

Phối hợp với VNPT Thanh Hóa để đưa các sản phẩm OCOP của huyện lên sàn giao dịch điện tử nông sản Thanh Hóa.

Hỗ trợ cung cấp tem truy xuất nguồn gốc cho sản phẩm OCOP của huyện.

- Ứng dụng phục vụ xã hội số

Tiếp tục thực hiện triển khai biên lai điện tử cho UBND xã, các trường học, trạm y tế, các doanh nghiệp và các cơ sở kinh doanh thay cho việc sử dụng biên lai giấy đáp ứng theo yêu cầu của các cơ quan quản lý nhà nước.

Triển khai bổ sung các phần mềm trong hệ sinh thái giáo dục thông minh như: thẻ điểm danh thông minh, phần mềm kiểm định chất lượng giáo dục, tích hợp thanh toán học phí qua VNPT Pay. Bên cạnh đó thực hiện cài đặt các ứng dụng vnEdu Teacher, vnEdu Connect để hỗ trợ giáo viên, phụ huynh cập nhật thông tin, tương tác giữa nhà trường, gia đình và xã hội.

- Tiếp tục triển khai thanh toán không dùng tiền mặt tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả huyện Triệu Sơn. Hướng dẫn và cài đặt sử dụng ví điện tử VNPT PAY cho nhân dân trong huyện.

4. Nguồn lực dành cho các hoạt động CNTT; chuyển đổi số

4.1 Nguồn nhân lực

Tại UBND huyện có 02 cán bộ chuyên trách CNTT thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước và vận hành các hệ thống mạng, các phần mềm dùng chung của tỉnh; hướng dẫn, hỗ trợ UBND các xã, thị trấn thực hiện các nhiệm vụ ứng dụng CNTT cấp trên giao.

Tại UBND các xã, thị trấn giao cho công chức Văn hóa xã hội và công chức Văn phòng – Thống kê phụ trách việc triển khai ứng dụng CNTT trong nội bộ cơ quan.

4.2 Kinh phí thực hiện

Kinh phí dành cho các hoạt động chi thường xuyên về CNTT: hàng năm 70 triệu đồng.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Thuận lợi:

- Các cấp ủy Đảng, chính quyền, cơ quan, đơn vị đã tích cực ứng dụng công nghệ thông tin, phát triển chính quyền điện tử hướng tới xây dựng chính quyền số, với tỷ lệ văn bản điện tử ký số đạt trên 98%; tỷ lệ cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 trên 98%; hợp trực tuyến ngày càng mở rộng.

- Các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân trên địa bàn huyện từng bước ứng dụng công nghệ số đổi mới phương thức sản xuất, kinh doanh, nâng cao năng suất lao động, giảm chi phí, mở rộng thị trường; nhiều phương thức kinh doanh, dịch vụ, ngành nghề mới xuất hiện góp phần tạo việc làm, nâng cao thu nhập, đời sống của nhân dân.

- Hạ tầng viễn thông được phủ sóng rộng trên địa bàn huyện.

2. Khó khăn:

- Tỷ lệ người dân sử dụng điện thoại thông minh đạt khoảng 65%; trong đó tỷ lệ người dân sử dụng điện thoại thông minh có Tài khoản ngân hàng để liên kết với ví điện tử còn rất thấp gây khó khăn cho quá trình tham gia thanh toán không dùng tiền mặt, thanh toán các dịch vụ cơ bản (điện, nước,...), các giao dịch trên sàn thương mại điện tử.

- Kỹ năng ứng dụng công nghệ số của cán bộ công chức cấp xã còn chưa đồng đều, chưa có cán bộ chuyên trách về CNTT tại xã (chủ yếu làm việc kiêm nhiệm).

- Nhận thức của đại bộ phận người dân về chuyển đổi số còn hạn chế, chưa nhận thức đầy đủ về những lợi ích của chuyển đổi, của việc sử dụng các công cụ CNTT phục vụ cho công việc, thay đổi cách thức làm việc, cách thức mua sắm, bán hàng.

III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

Chuyển đổi số là nhiệm vụ rất quan trọng trong thời điểm hiện nay, góp phần quan trọng vào sự phát triển chung của tỉnh vì vậy để công cuộc chuyển đổi số có hiệu quả UBND huyện Triệu Sơn có một số đề xuất, kiến nghị như sau:

- Về Ứng dụng CNTT là nền tảng của chuyển đổi số đề nghị Sở Thông tin & Truyền thông tham mưu cho UBND tỉnh chỉ đạo các sở, ngành có liên quan hoàn thiện, nâng cấp các ứng dụng phục vụ người dân, phục vụ công tác chuyên môn trên tinh thần gọn gàng dễ sử dụng để người dân và doanh nghiệp có thể tiếp cận, sử dụng dễ dàng. Các ứng dụng CNTT đề nghị xây dựng, triển khai tập trung từ trên xuống.

- Xây dựng đề án phổ cập điện thoại thông minh cho người dân trên địa bàn tỉnh. Có chính sách hỗ trợ hộ nghèo, cận nghèo trong việc sử dụng Internet.

- Tổ chức tập huấn, hướng dẫn, đào tạo nhân lực cho các đơn vị về chuyển đổi số.

- Tổ chức thăm quan, học tập kinh nghiệm tại các tỉnh đã thực hiện có hiệu quả.

UBND huyện Triệu Sơn báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ Chuyển đổi số 6 tháng đầu năm 2022 báo cáo Sở Nội Vụ (thành viên Ban Chỉ đạo phụ trách huyện Triệu Sơn) xem xét, tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Phó GD Sở Nội Vụ (để b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Lưu: VT, VHHT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lê Quang Trung

Phụ lục 01

STT	Tên văn bản
1	Kế hoạch hành động số 76-KH/HU ngày 28/3/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy về việc thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TU ngày 10/11/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Thanh Hóa về chuyển đổi số tỉnh Thanh Hóa đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.
2	Kế hoạch truyền thông số 1972/KH-UBND ngày 08/4/2022 của UBND huyện Triệu Sơn về thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TU ngày 10/11/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chuyển đổi số tỉnh Thanh Hóa đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.
3	Kế hoạch số 2778/KH-UBND ngày 21/5/2021 của UBND huyện Triệu Sơn về Chuyển đổi số đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn huyện Triệu Sơn.
4	Kế hoạch số 2759/KH-UBND ngày 31/5/2022 về triển khai thực hiện Chương trình hành động của UBND tỉnh và Kế hoạch hành động của Huyện ủy về chuyển đổi số tỉnh Thanh Hóa đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 và giao nhiệm vụ cụ thể cho các ban, phòng, ngành, cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện.
5	Kế hoạch số 1616/KH-UBND ngày 28/3/2022 của UBND huyện Triệu Sơn về việc thực hiện thành lập các “Tổ công nghệ số cộng đồng” trên địa bàn huyện Triệu Sơn.
6	Công văn số 2081/UBND-VHTT ngày 18/4/2022 của UBND huyện Triệu Sơn về việc hướng dẫn hoạt động của Tổ công nghệ số cộng đồng.
7	Quyết định số 2032/QĐ-UBND ngày 23/5/2022 của UBND huyện về việc Kiện toàn Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số huyện Triệu Sơn
8	Quyết định số 7244/QĐ-UBND ngày 16/11/2021 về việc Thành lập Tổ giúp việc cho Ban Chỉ đạo chuyển đổi số huyện Triệu Sơn
9	Kế hoạch số 2427/KH-UBND ngày 10/5/2022 của UBND huyện Triệu Sơn về việc triển khai thực hiện chuyển đổi IPv6 trong cơ quan nhà nước trên địa bàn huyện Triệu Sơn
10	Kế hoạch số 2467/KH-UBND ngày 12/5/2022 của UBND huyện Triệu Sơn về Thực hiện “Nâng cao nhận thức, phổ cập kiến thức, kỹ năng chuyển đổi số đến năm 2025, định hướng đến năm 2030” trên địa bàn huyện Triệu Sơn
11	Kế hoạch số 2395/KH-UBND ngày 09/5/2022 của UBND huyện Triệu Sơn về Triển khai thực hiện “Chương trình thúc đẩy phát triển và sử dụng các nền tảng số quốc gia phục vụ chuyển đổi số, phát triển chính phủ số, kinh tế số, xã hội số” trên địa bàn huyện Triệu Sơn.
12	Công văn số 2083/UBND-VHTT ngày 18/4/2022 của UBND huyện về việc thông báo chỉ tiêu hoàn thành chuyển đổi số cấp xã, thị trấn trên địa bàn huyện Triệu Sơn, giai đoạn 2022 – 2025.